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ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СУДА  

 
                                     (извлечение) 
 
 
ВОПРОС 2. В каком порядке рассчитывается государственная 

пошлина при обращении с заявлениями и иными требованиями, 
которые подлежат рассмотрению в рамках дела о банкротстве? 

 
ОТВЕТ. В силу статей 6, 7, 8, 37, 39 и 41 Федерального закона  

от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»               
(далее – Закон о банкротстве) возбуждение дела о банкротстве и дальнейшее 
его рассмотрение осуществляются на основании заявления должника или его 
кредиторов (конкурсных кредиторов, уполномоченных органов, работников). 

Согласно подпункту 5 пункта 1 статьи 33321 Налогового кодекса 
Российской Федерации при подаче такого заявления о признании должника 
несостоятельным (банкротом) отдельно уплачивается государственная 
пошлина. 

Положения Закона о банкротстве предусматривают, что в дальнейшем 
в период после введения первой процедуры, применяемой в деле 
о   банкротстве, действуют специальные правила подсудности как по 
требованиям, предъявляемым к должнику, так и по заявлениям арбитражного 
управляющего или отдельного кредитора, направленным на защиту 
интересов всех кредиторов. В силу таких специальных правил подсудности 
соответствующие заявления рассматриваются арбитражным судом в деле 
о банкротстве (например, статья 60, пункт 1 статьи 618, пункт 1 статьи 6116, 
пункт 1 статьи 6120, абзац второй пункта 1 статьи 63, статьи 71 и 100,  
абзац седьмой пункта 1 статьи 126 и другие статьи Закона о банкротстве). 

 
1 Далее − Верховный Суд. 



Таким образом, рассмотрение дела о банкротстве предполагает 
разрешение арбитражным судом в его рамках отдельных споров о праве 
(далее – обособленные споры).  

В связи с этим при подаче в деле о банкротстве заявлений и иных 
требований, связанных с разрешением самостоятельного материально-
правового спора, размер государственной пошлины подлежит исчислению по 
общим правилам исходя из существа предъявляемых в арбитражный суд 
требований в соответствии с пунктом 1 статьи 33321 Налогового кодекса 
Российской Федерации. 

В частности, по требованиям о привлечении к субсидиарной 
ответственности, о возмещении причиненных контролирующими лицами или 
арбитражным управляющим убытков, об истребовании имущества или  
об обязании передать имущество, а также о включении в реестр требований 
кредиторов или по возражениям (разногласиям) относительно рассмотрения 
арбитражным управляющим требования кредитора (если требование  
не подтверждено вступившим в законную силу судебным актом) 
государственная пошлина оплачивается исходя из того, что такие заявления 
носят имущественный характер, подлежащий оценке (подпункт 1 пункта 1 
статьи 33321 Налогового кодекса Российской Федерации). 

Заявления об оспаривании торгов, о признании сделок 
недействительными и об оспаривании решений собрания (комитета) 
кредиторов оплачиваются государственной пошлиной в размере, 
предусмотренном для заявлений о признании сделок недействительными 
(подпункт 2 пункта 1 статьи 33321 Налогового кодекса Российской 
Федерации). 

Заявления по иным категориям обособленных споров оплачиваются 
исходя из размера государственной пошлины, предусмотренной для 
заявлений неимущественного характера (подпункт 4 пункта 1 статьи 33321 
Налогового кодекса Российской Федерации). В частности, в таком порядке 
подлежит уплате государственная пошлина по спорам о разрешении 
разногласий, о признании незаконными действий (бездействия) 
арбитражного управляющего (по каждому эпизоду), об отстранении 
арбитражного управляющего от исполнения обязанностей, а также 
по заявлениям о намерении (статьи 60, 711, 851, 1121, 113, 125, 1291, 145, 20115 
и другие статьи Закона о банкротстве). 

При подаче апелляционных, кассационных и надзорных жалоб по 
приведенным выше категориям обособленных споров размер 
государственной пошлины исчисляется по правилам подпунктов 12 и 122 
пункта 1 статьи 33321 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Судам следует также учитывать, что при рассмотрении 
процессуальных ходатайств и заявлений, связанных с движением дела о 
банкротстве (например, о продлении процедуры, об утверждении или 
освобождении арбитражного управляющего от возложенных на него 
обязанностей, об утверждении вознаграждения арбитражного 
управляющего), государственная пошлина уплате не подлежит. 



Кроме того, необходимо принимать во внимание, что признание 
гражданина банкротом в силу пунктов 1–3 статьи 21325 Закона о банкротстве 
предполагает включение его имущества (за исключением того имущества, 
на которое не может быть обращено взыскание) в конкурсную массу. Исходя 
из этого, при рассмотрении обособленных споров, инициируемых 
гражданином-должником, а также по иным социально значимым категориям 
споров (например, связанным с защитой прав работников должника, прав 
участников долевого строительства при банкротстве застройщиков или прав 
вкладчиков кредитных организаций) судам следует учитывать положения 
пункта 2 статьи 33322 Налогового кодекса Российской Федерации, 
предполагающие право суда по ходатайству освободить заявителя от уплаты 
государственной пошлины, исходя из имущественного положения 
плательщика. 

При разрешении вопросов об отсрочке или рассрочке уплаты 
государственной пошлины (пункт 1 статьи 33341 Налогового кодекса 
Российской Федерации) по требованиям, предъявляемым арбитражными 
управляющими в интересах кредиторов, судам в целях обеспечения 
доступности правосудия и реализации права на судебную защиту следует 
принимать во внимание необходимость выполнения арбитражными 
управляющими возложенных на них обязанностей в пределах сроков 
процедур банкротства, имущественное состояние конкурсной массы на день 
предъявления требования и наличие у арбитражного управляющего 
фактической возможности осуществить уплату государственной пошлины. 
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